

Số: 94 /BC-UBND

Thạch Lỗi, ngày 07 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác rà soát đánh giá thủ tục hành chính

Thực hiện Công văn số 920/UBND-VP, ngày 01/11/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Giàng v/v rà soát việc công khai thủ tục hành chính và quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính. UBND xã Thạch Lỗi báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính

UBND xã đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 25/3/2022 của ủy ban nhân dân xã Thạch Lỗi về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 trên địa xã.

UBND xã xác định rõ việc rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên để đảm bảo công tác giải quyết TTHC cho công dân và tổ chức. Do vậy cần thực hiện rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và kiến nghị cấp có thẩm quyền, sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính và quy định liên quan không cần thiết, không phù hợp với quy định pháp luật;

Chỉ đạo ứng dụng phần mềm một cửa dùng chung, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính;

Trong năm UBND xã đã tiến hành rà soát 04 lần TTHC theo chỉ đạo của UBND huyện và có 13 thông báo rà soát công bố thủ tục hành chính theo quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính của UBND tỉnh Hải Dương.

Qua rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, UBND xã đã phát hiện và có báo cáo số 80/BC-UBND ngày 21/9/2022 về việc kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính: công nhận gia đình văn hóa hàng năm do thành phần hồ sơ phức tạp, không phù hợp và khó thực hiện (việc in mẫu đăng ký cho các hộ gia đình, việc chấm điểm cho từng hộ).

2. Công tác tuyên truyền thủ tục hành chính

UBND xã xây dựng Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 28/12/2021 về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022.

Chỉ đạo công chức chuyên môn thường xuyên cập nhật, niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính khi có quyết định công bố thủ tục hành chính của UBND tỉnh. Thực hiện công khai bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết bằng nhiều hình thức đa dạng cơ động như đăng trên trang thông tin điện tử xã, niêm yết công khai tại bảng niêm yết TTHC tại bộ phận một cửa.

Nội dung tuyên truyền gồm các thông báo rà soát công bố công khai thủ tục hành chính, các văn bản chỉ đạo và thực hiện công tác CCHC, niêm yết TTHC....

3. Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính và đơn giản hóa thủ tục hành chính

Tổng số thủ tục hành chính được áp dụng tại thị trấn gồm 187 thủ tục của 12 lĩnh vực:

(1) Lĩnh vực tư pháp – hộ tịch: có 39 TTHC; 17 TTHC liên thông; 09 TTHC dùng chung được quy định tại Quyết định số 3207/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương; Quyết định số 3160/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh Hải Dương

(2) Lĩnh vực lao động thương binh xã hội: có 54 TTHC được quy định tại Quyết định số 3102/QĐ-UBND ngày 25/10/2021 của UBND tỉnh Hải Dương; Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 15/06/2022 của UBND tỉnh Hải Dương; Quyết định số 3765/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh Hải Dương; Quyết định số 3484/QĐ-UBND ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương;

(3) Lĩnh vực văn hóa, thể thao và Du lịch: có 05 thủ tục được quy định tại Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh Hải Dương.

(4) Lĩnh vực thanh tra: 08 thủ tục được quy định tại Quyết định số 2808/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Hải Dương; Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh Hải Dương;

(5) Lĩnh vực tài nguyên và môi trường: 03 thủ tục được quy định tại Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh Hải Dương.

(6) Lĩnh vực tài chính: 05 thủ tục được quy định tại Quyết định số 3114/QĐ-UBND ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh Hải Dương.

(7) Lĩnh vực kế hoạch và đầu tư: 05 thủ tục được quy định tại Quyết định số 3242/QĐ-UBND, ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương.

(8) Lĩnh vực Nội vụ: 15 thủ tục được quy định tại Quyết định 3240/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương.

(9) Lĩnh vực Nông nghiệp & PTNT: 09 thủ tục công bố tại Quyết định số 3273 ngày 11/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương

(10) Lĩnh vực Giáo dục – Đào tạo: 05 thủ tục, được công bố tại Quyết định số Quyết định số 2361/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh Hải Dương.

(11) Lĩnh vực Giao thông vận tải: 11 thủ tục, được công bố tại Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 08/4/2015 của UBND tỉnh Hải Dương; Quyết định số 3483/QĐ-UBND ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh Hải Dương.

(12) Lĩnh vực y tế: 02 thủ tục, được công bố tại Quyết định số 3103/QĐ-UBND ngày 25/10/2021 của UBND tỉnh Hải Dương.

- UBND thị trấn giao cho công chức Văn phòng uỷ ban nhân dân thường xuyên rà soát, cập nhật thủ tục hành chính áp dụng tại thị trấn.

4. Khó khăn và kiến nghị, đề xuất

- Việc cập nhật TTHC trên Cổng dịch vụ công của tỉnh và Cơ sở dữ liệu thủ tục hành chính chưa được kịp thời, thường xuyên và chưa có sự đồng nhất dẫn đến khó khăn cho công tác rà soát.

- Nhiều quy định của pháp luật đã thay đổi nhưng các thủ tục hành chính thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến vẫn chưa được cập nhật, sửa đổi. Thông tin thành phần hồ sơ về dịch vụ công trực tuyến trên phần mềm một cửa điện tử chưa thật sự đầy đủ.

- Đề nghị cấp trên triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nghị quyết, quyết định, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Bộ Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các nghị quyết, quyết định, chỉ thị, kế hoạch của HĐND và

UBND tỉnh. Các TTHC ở cùng một lĩnh vực nên quy định ở một văn bản vì hiện nay còn tình trạng cùng một lĩnh vực nhưng lại được quy định ở nhiều văn bản khác nhau nên khó khăn cho việc triển khai thực hiện.

Trên đây là báo cáo công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của ủy ban nhân dân xã Thạch Lỗi. UBND xã báo cáo để UBND huyện và các đơn vị, phòng ban có liên quan nắm được./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- TT Đảng ủy - TTHĐND - TTMTTQ ;
- Thành viên UBND ;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Dũng

